
                                                      
                     

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูม ิ
เรื่อง   การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป  

เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
********************** 

  ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  อำเภอวาริชภูมิ  จังหวัดสกลนคร  จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ   

 

  ดังนั้น  จึงอาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘๑  ข้อ  82  และข้อ  83  แห่งประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนตำบล ลงวันที่  19  พฤศจิกายน  2545  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน  จึงประกาศรับสมัครสอบ
คัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป  เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  ดังมีรายละเอียด
ต่อไปนี้ 
  1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
         (1) นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ เลขที่ตำแหน่ง ๕๖-๓-05-๓๑๐๑-๐๐3   
สังกัด กองช่าง จำนวน  ๑  อัตรา    

  ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก 
      (๑)  เป็นพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลซึ่งดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป   มาแล้วไม่น้อย 
๒ ปี หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๑ หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๒ และตำแหน่งประเภท
ทั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
      (๒)  มีคุณวุฒิในการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งประเภทวิชาการระดับ
ปฏิบัติการ ตามที่ ก.อบต.กำหนด ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือกในวันรับสมัคร ตามเอกสาร
ภาคผนวกท้ายประกาศนี้  (รายละเอียดตามผนวก ก ) และ 
      (๓)  ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงาน
ส่วนตำบล ในตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ (ระดับ 3 เดิม) อัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่า ๑8,20๐ บาท 
 

  ๓. การรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
     ผู้ที่ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก สามารถยื่นใบสมัครด้วยตนเอง พร้อมเอกสารและหลักฐาน
ต่างๆ ตามท่ีกำหนด ได้ที่ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  อำเภอวาริชภูมิ จังหวัด
สกลนคร ตั้งแต่วันที่ 5 – 20  สิงหาคม 2568 ในวันและเวลาราชการ โดยสอบถามรายละเอียดได้ที่  ๐ – 
๔๒๙๗- ๓๗๖๙   หรือดูรายละเอียดได้ทางเว็ปไซต์ www.waritchaphum.go.th. 

๔. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
  ผู้ประสงค์จะสอบคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบคัดเลือก พร้อม
ด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ  ดังต่อไปนี้ 

๔.๑ ใบสมัครและรูปถ่ายเครื่องแบบราชการหน้าตรงไม่สวมหมวก    และไม่ใส่แว่นตาดำ    
ขนาด 1 นิ้ว (ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน จำนวน  3  รูป โดยเขียนชื่อตัว-ชื่อสกุลหลังรูปถ่ายด้วยตนเอง) 

4.2 ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกไว้ไม่เกิน  1  เดือน 
 4.3 สำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือบัตรอ่ืนที่ทางราชการออกให้ พร้อมรับรองสำเนา
ถูกต้อง  จำนวน  1  ฉบับ 

         /๔.๔ สำเนาบัตรประวัติ... 

 

http://www.waritchaphum.go.th/


 
-2- 

     
      ๔.๔ สำเนาบัตรประวัติรับราชการพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  จำนวน  1  ชุด 

4.5 หนังสือรับรองจากต้นสังกัดที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก
และยินยอมให้โอนไปดำรงตำแหน่งได้หากผ่านการสอบคัดเลือก  จำนวน  1  ชุด 

4.6 สำเนาวุฒิการศึกษาที่ใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สอบคัดเลือก จำนวน  1  ชุด 
4.7 แบบประเมินผลบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
4.8 สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี)  เช่น ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – สกุล 

        สำหรับการสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้  ให้ผู้สมัครตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามตำแหน่งที่สมัคร  หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติ  องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิ
ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
 

  ๕. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก ในวันยื่นใบสมัครฯ  คนละ  
๒๐๐ บาท (สองร้อยบาทถ้วน)  เงินค่าธรรมเนียมจะไม่คืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

6. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก  
          หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก มี  3  ภาค  รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน “หลักสูตร
และวิธีการสอบคัดเลือก” แนบท้ายประกาศนี้  ดังนี้    
  6.๑ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
      เป็นการสอบโดยข้อสอบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถที่ต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังนี้ (รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน “หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก”แนบท้ายประกาศนี้) 
  6.2 ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข.) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

  เป็นการสอบโดยข้อสอบปรนัย โดยผู้สมัครสอบในตำแหน่งใดต้องสอบความรู้ความสามารถ
ในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน 
“หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก” แนบท้ายประกาศนี้ 

6.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
      เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจ
ใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมอีกก็ได้ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม 
การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน “หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก” 

      
 

  7 . เกณฑ์การตัดสิน 
       การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาคสอบ  ที่สอบ
ตามหลักสูตร  ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
 

  8. กรณีมีการทุจริต 
      ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน
การสอบคัดเลือก ให้คณะกรรมการสอบคัดเลือกรายงานให้องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิทราบ  เพ่ือพิจารณา
ว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรืออาจพิจารณายกเลิกการสอบภาคท่ีเกิดการทุจริต หรือส่อ
ไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร  ถ้าหากองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิให้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะ
ภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่  สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไป
ในทางทุจริตไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

/9. การขึ้นบัญชีและการ.. 



 
 

-3- 
 

9. การขึ้นบัญชีและการยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ 
        องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  จะขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้โดยเรียงลำดับที่จากผู้สอบ
ได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันให้
ผู้สอบได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า      ถ้าได้คะแนน
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้
อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ัวไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่
ในลำดับที่สูงกว่า  
        องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  จะขึ้นบัญชีผู้ผ่านผู้สอบคัดเลือกจำนวน ๒ เท่า ของ
อัตราว่างตามท่ีประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก จะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ ๑  ภายใน ๓๐ วันและ
เมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก 
 

  ๑0. การแต่งตั้ง 
        ผู้สอบคัดเลือกได้ จะได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกเมื่อได้รับความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร  แล้ว 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  14 กรกฎาคม  พ.ศ. 2568 
 
                                                    

( นายยงค์ชาย  ภูอ่าง ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

(1) 
 
ตำแหน่งประเภท   วิชาการ 
 

ชื่อสายงาน              เลขานุการและจัดการงานทั่วไป 
 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน   นักจัดการงานทั่วไป 
 

ระดับตำแหน่ง    ระดับปฏิบัติการ 
 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
   ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ ในการ  
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการทั่วไป ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย    

   1. ด้านการปฏิบัติการ 
       1.1 ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพ่ือสนับสนุนการบริหาร

สำนักงาน ในด้านต่างๆ เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ 
งานบริหารอาคารสถานที ่งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงานสัญญาต่าง ๆ 
เป็นต้น 
             1.2 จัดเก็บ และรักษาข้อมูลสถิติ  เอกสาร หลักฐาน  หนังสือราชการ ระเบียบ และ 
คำสั่ งต่างๆ ของหน่วยงานตามที่ ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้มีข้อมูลที่สะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
        1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสาร 
สำหรับการประชุมเป็นต้นเพื่อไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร 
        1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม  และรายงานอ่ืนๆ 
เพ่ือให้การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน 
        1.5 ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ เพ่ือให้การดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามที่กำหนด 
        1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพื่อให้งานดำเนินการไปอย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด  
        1.7 ช่วยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคาสั่งของผู้บริหารของ
หน่วยงาน เพ่ือการรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป 

 2. ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
    3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
    3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านบริการ 
       ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้น แก่ 
หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่รับผิดชอบ 

 

/คุณสมบัติเฉพาะ…. 

(ผนวก ก.) 



 
 

(2) 
 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
   1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุกสาขาที่ ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
   2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางหรือสาขาวิชาการ 
วางแผน การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิจัย หรือในทางหรือ 
สาขาวิชาที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
   3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทางหรือสาขาวิชา 
การวางแผน การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิจัย หรือในทางหรือ 
สาขาวิชาที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
   1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
    1.1. ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1 
    1.2. ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 
    1.3. ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ
          ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว     ระดับ 1 
    1.4. ความรู้เรื่องการจัดการความรู้       ระดับ 1 
    1.5. ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ 1 
    1.6. ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ    ระดับ 2 
    1.7. ความรู้เรื่องการจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ   ระดับ 1 
    1.8. ความรู้เรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล    ระดับ 1 
   2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
    2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล      ระดับ 1 
    2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดับ 1 
    2.3 ทักษะการประสานงาน      ระดับ 1 
    2.4 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1 
    2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1 
    2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ 1 
    2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ     ระดับ 1 
   3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
    3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
     3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 2 
     3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม   ระดับ 1 
     3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1 
     3.1.4 การบริการเป็นเลิศ     ระดับ 1 
     3.1.5 การทำงานเป็นทีม     ระดับ 1 
 
 

/3.2 สมรรถนะ.... 
 



 
 

(3) 
 
    3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
     3.2.1 การแก้ไขปัญหาและดำเนินการเชิงรุก   ระดับ 1 
     3.2.2 การคิดวิเคราะห์      ระดับ 1 
     3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1 
     3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน  ระดับ 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

ใบสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงาน 
จากตำแหน่งประเภทท่ัวไป ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  อำเภอวาริชภูมิ  จังหวัดสกลนคร 
**************************** 

๑. ชื่อ     สกุล       

๒. เพศ (     ) ชาย  (     ) หญิง 

๓. วัน  เดือน  ปีเกิด                    อายุปัจจุบัน  ปี  วันเกษียณอายุราชการ     

๔. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง       ระดับ    

ประเภทตำแหน่ง         (     ) บริหารระดับสูง        (      ) บริหารระดับกลาง 
   (     ) วิชาชีพเฉพาะ          (      ) เชี่ยวชาญเฉพาะ   
   (     ) ทั่วไป 
เงินเดือน  บาท เงินประจำตำแหน่ง   บาท งาน    
กอง/ฝ่าย    องค์การบริหารส่วนตำบล/อปท.อื่น    
อำเภอ    จังหวัด    โทรศัพท์    
โทรสาร     e-mail        

๕. สถานที่ติดต่อ 
ที่อยู่ปัจจุบันที่ติดต่อได้สะดวก 
บ้านเลขท่ี       หมู่ที ่        ถนน                  ตำบล     อำเภอ    
จังหวัด        รหัสไปรษณีย์ โทรศัพท์  โทรสาร    

๖. สถานภาพครอบครัว 
(   ) โสด    (   ) สมรส    (  ) อ่ืน ๆ   
ชื่อคู่สมรส   สกุล    อาชีพ     
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
(   ) ไม่มีบุตร/ธิดา     (   ) มีบุตร/ธิดา จำนวน         คน   (ชาย  คน หญิง คน) 

๗. ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกให้ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันสมัคร) 
เป็นโรคเหล่านี้

หรือไม่ 
ความดันโลหิต

สูง 
หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืนๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

 
 
 
 

/๘. ประวัติ... 
 
 

 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด ๑ น้ิว 

(ผนวก ข.) 
 

เลขประจำตัวสอบ ........... 



 
( ๒ ) 

๘. ประวัติการศึกษา 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีที่สำเร็จ การได้ทุน 
ต่ำกว่าปริญญาตรี      
ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับอื่น ๆ      

๙. ประวัติรับราชการ 
วันบรรจุเข้ารับราชการ              ตำแหน่ง               ระดับ   
ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม          ปี     เดือน 

๑๐. การฝึกอบรมหลักสูตรสำคัญ ๆ 
หลักสูตรที่ฝึกอบรม 

ชื่อหลักสูตร/ 
การอบรมอ่ืน ๆ 

หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงระยะเวลา ทุนการอบรม 

 
 
 
 

    

๑๑. การดูงานที่สำคัญ ๆ 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน หมายเหตุ 
 
 
 

    

๑๒. การปฏิบัติงานพิเศษ 
เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงานพิเศษ ระยะเวลา ผลสำเร็จ 

 

 

   

๑๓. ความสามารถพิเศษอ่ืน ๆ  
 ภาษาอังกฤษ           
 คอมพิวเตอร์           
  อ่ืน ๆ (โปรดระบุ)          

    
   

   /๑๔. เหรียญ 
 
 



 
( ๓ ) 

๑๔. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
             
             
             

๑๕. ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิชาการ หรืออ่ืน ๆ ที่ได้รับยกย่อง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับยกย่อง ผลงาน สถานที/่ผู้มอบเกียรติคุณ 

  
 

  

๑๖. คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืน ๆ ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่นและเก่ียวข้องกับงาน 
             
            
             
 
 
     (ลงชื่อ)     ผู้สมัคร 
             (                          ) 
    ยื่นใบสมัครวันที่  เดือน   พ.ศ.    
 
 
 
 
 
 

การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

เอกสารการสมัครสอบ 
    ครบถ้วน         ไม่ครบถ้วน 

เนื่องจาก     
      
       
 

ลงชื่อ    ผู้ตรวจเอกสาร 
              /     /       .       

คุณสมบัติของผู้สมัครสอบ 
         ตรงตามประกาศ          ไม่ตรงตามประกาศ 

เนื่องจาก     
      
       
 
ลงชื่อ    ผู้ตรวจคุณสมบัติ 

                    /  /           .       



 
 
 

หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกเพื่อเปลี่ยนตำแหน่งประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

 
เขียนที่      

วันที่       เดือน                 พ.ศ.  

เรียน  ประธานกรรมการสอบคัดเลือกฯ 

  ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว/ยศ/อ่ืนๆ       
ตำแหน่ง      สังกัด       
อำเภอ      จังหวัด       ซึ่งเป็น
ผู้บังคับบัญชาของ  นาย/นาง/นางสาว/ยศ/อ่ืนๆ        
ตำแหน่ง             ยินยอมให้ นาย/นาง/นางสาว/ยศ/อ่ืนๆ 
     สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเพ่ือเปลี่ยนตำแหน่งประเภททั่วไป ให้
ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ในตำแหน่ง                   
ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลตำแหน่ง
ประเภททั่วไป  เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  และหากเป็นผู้ผ่านการสอบคัดเลือกฯ  ข้าพเจ้า
ยินยอมให้  โอน/ย้าย  ไปดำรงตำแหน่งดังกล่าวได้ 

  จึงออกหนังสือยินยอมฉบับนี้ไว้เป็นหลักฐาน 

 

(ลงชื่อ) 

          (................................................) 

      ตำแหน่ง..................................................... 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ผนวก ค.) 



 
 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ตอนที่ ๑  ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน(สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 
 

๑. ชื่อ และนามสกุลของผู้รับการประเมิน                                                                                    . 
๒. วุฒิการศึกษา                               สาขาวิชา                             ระดับการศึกษา                       . 
    สถานศึกษา                                                                  จบการศึกษาเมื่อปี พ.ศ.                    . 
๓. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่          เดือน                    พ.ศ.             ตำแหน่ง                           . 
๔. ได้ปฏิบัติราชการเกี่ยวกับงานที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรืองานอ่ืนที่
เกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี  ดังนี้ (เฉพาะสายผู้บริหาร) 
    ๔.๑                                                                                   รวม              ปี               เดือน 
    ๔.๒                                                                                   รวม              ปี               เดือน 
    ๔.๓                                                                                   รวม              ปี               เดือน 
๕. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง                                            ระดับ               ขั้น                             บาท      
กอง                                                   เมื่อวันที่              เดือน                            พ.ศ.             . 
๖. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย(ถ้ามี) 
                                                                                                                                     . 
                                                                                                                                     . 
                                                                                                                                     . 
 
๗. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
 
                                          (ลงชื่อ)                                    ผู้รับการประเมิน 
                                                  (                                   ) 
                                        ตำแหน่ง                                         . 

วันที่              เดือน                                พ.ศ.               . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

(ผนวก ง.) 



 

( ๒ ) 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) ระดับการประเมิน 
การประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งสายงานใหม่ 
๑.  ความประพฤติ  พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 

- การรักษาวินัย 
- ประวัติส่วนตัว  ความประพฤติส่วนตัว 
- ประวัติการทำงาน  และพฤติการณ์อ่ืน 
- การปฏิบัติตามนโยบาย  ระเบียบแบบแผน  และข้อบังคับของทางราชการ 
- การปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 
 

 
      ๑๐ 

 

๒.  ความรับผิดชอบต่อหน้าที่  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- ความตั้งใจในการทำงานที่ได้รับมอบหมายหรืองานที่เก่ียวข้องอย่างมี

ประสิทธิภาพ 
- ไม่ละเลยต่องานยอมรับผลงานของตนเองด้านความสำเร็จและความ

ผิดพลาด  ไม่ปัดความรับผิดชอบ 
- พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้น 
- ตั้งใจแก้ปัญหาต่าง ๆ ให้ลุล่วงไปได้ด้วยดี 
- จริงใจที่จะปรับปรุงตนเองได้ดีขึ้น 

 

๑๐  

๓.  ความอุตสาหะ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- มีความมานะอดทน  เอาใจใส่หน้าที่การงาน 
- กระตือรือร้น  อุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ 
- มีความขยันหมั่นเพียร  ไม่เฉื่อยชา 
- ไม่ย่อท้อ  สนใจแก้ไขงานที่ยุ่งยากซับซ้อนต่างๆ 
- ตั้งเป้าหมายให้งานสำเร็จด้วยดีมีประสิทธิภาพ 

 

๑๐  

๔.  ความสัมพันธ์กับเพ่ือนร่วมงาน  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดีกับผู้อ่ืน 
- ทำงานร่วมกับเพ่ือร่วมงานได้เป็นอย่างดี 
- ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน 
- ยอมรับในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ 
- เป็นที่ยอมรับนับถือและรักใคร่ของผู้ร่วมงาน 

 

๑๐  

 
 
 
 
 
 
 



 
( ๓ ) 

 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) ระดับการประเมิน 
การประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

๕.  ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- ความรู้ความชำนาญในหน้าที่รับผิดชอบ 
- สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี 
- งานมีความถูกต้องรวดเร็วเรียบร้อย 
- มีการพัฒนางานในหน้าที่ให้ก้าวหน้าทันสมัยอยู่เสมอ 
- ประสบการณ์ในการทำงาน 
 

๑๐  

๖.  ความละเอียดถี่ถ้วนและรอบคอบ  พิจารณาจากพฤติกรรมเช่น 
- มีความละเอียดไม่มีข้อผิดพลาด 
- ไม่เลินเล่อหรือประมาทในการทำงาน 
- ไม่มองข้ามในเรื่องเล็กน้อย 
- มีความแม่นยำถูกต้องในระเบียงแบบแผนและรูปแบบ 

 

๑๐  

๗.  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- ความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการแนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ๆ  

มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน  การปรับปรุงงาน 
- ความสามารถในการแก้ไขปัญหาต่าง ๆ 
- ความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานยากหรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี 

 

๑๐  

๘.  ทัศนคติและแรงจูงใจ 
- ทัศนคติที่ดีต่อประชาชน  ระบบราชการและงานในหน้าที่ 
- แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการทำงาน 
- ความจงรักภักดีต่อหน่วยงาน 
- แนวความคิด  ความเชื่อและอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับนโยบายโครงการ  

หรือแผนงานที่รับผิดชอบ 
 

๑๐  

๙.  ความเป็นผู้นำ  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- ความสามารถในการมองการณ์ไกล  การตัดสินใจ  การวางแผน การ

มอบหมายงาน  การให้คำแนะนำและพัฒนา  การควบคุมงาน  ความใจกว้าง
และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 

- ความคิดลึกซึ้งกว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม ฯลฯ 
 

๑๐  

 
 
 
 
 
 
 



 
( ๔ ) 

 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) ระดับการประเมิน 
การประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

๑๐.  บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา  พิจารณาจากพฤติกรรม  เช่น 
- การวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ 
- ความหนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ 
- ความเชื่อมั่นในตนเองตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงทีวาจาที่เหมาะสมงาน 
 

๑๐  

รวม 
๑๐๐  

 
ตอนที่ ๓  สรุปผลการประเมิน 
การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(      )  ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐) 
(      )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ ๖๐) 
      (ระบุเหตุผล)                                                                                                                        . 
                                                                                                                                             . 
                                                                                                                                             . 
                                                                                                                                             . 
                                                                                                                                             . 
สรุปผลการประเมิน 
    (      )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  เนื่องจากผ่านการประเมิน 
    (      )  ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 
 
                                          (ลงชื่อ)                                    ผู้ประเมิน 
                                                  (                                   ) 
                                        ตำแหน่ง                                         . 

วันที่              เดือน                                พ.ศ.           .               
 
หมายเหตุ  :  ผู้ประเมินคือผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด 
                 ผู้บังคับบัญชาได้แก่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหรือผู้ที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
เพื่อเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป 

เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ 
(แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวาริชภูมิ  ลงวันที ่ 14 กรกฎาคม  2568) 

......................................................................... 
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานตำแหน่งประเภท
ทั่วไปเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการมีทั้งหมด 3 ภาค ประกอบด้วย  1. ภาคความรู้ความสามารถ
ทั่วไป (ภาค ก) 2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข.) และ 3.ภาคความรู้ภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) โดยหลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก มีรายละเอียด ดังนี้ 
1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน   
  โดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย เนื้อหาวิชาที่สอบ ดังนี้ 

 (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 
 (2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 (3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 (4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
 (5) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
 (6) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.2546 
 (7) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 

   (8) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
      (9) เหตุการณ์ปัจจุบันทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง  

2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสาหรับตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน   
  เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่ต้องการตามระดับตำแหน่ง ดังต่อไปนี้ 
 (1) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
 (2) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.2540  
 (3) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
 (4) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
 (5) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
 (6) ความรู้เกี่ยวกับการประชุมสภาทองถิ่น (ระเบียบกระทรวงมหาดไทย)  
 (7) ความรู้เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารงบประมาณ การบริหาร
แผนปฏิบัติราชการ การบริหารอาคารสถานที่ การจัดระบบงาน  
 (8) ความรู้เกี่ยวกับการจัดงานรับพิธีและงานราชพิธี  
 (9) ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ   

3.  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีการสัมภาษณ์  หรือประเมินเอกสาร หรือวิธีการอ่ืน ๆ  เพ่ือพิจารณาความ
เหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ความสามารถใน
การปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ  และด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ   ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้านอ่ืน ๆ เพ่ิมเติม
ได้ตามความเหมาะสม   
 

หมายเหตุ  :  ผู้สอบคัดเลือกได้ ต้องได้คะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่า  ร้อยละ  ๖๐ 

 


